
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Ing. arch. Josef Morkus, Ph.D.

Celostátní konference, Zlín, 3. 11. 2023

Autorizační zákon



Zákon č. 360/1992 Sb. 

▪ Zákon o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu 

povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě 

(autorizační zákon)

▪ Poslední novelizace zákonem č. 284/2021 Sb., účinná od 1.1.2024. 

Přechodné ustanovení (§ 334a zákona č. 283/2021 Sb.) nemá na 

aplikaci změn v zákoně vliv.

Dům na Kozině, Trhové Sviny

Atelier 111 architekti

Hlavní cena ČCA 2022

Foto: Alex Shoots Buildings



Zákon č. 360/1992 Sb. 

▪ Zákon upravuje 

1. postavení, práva a povinnosti autorizovaných architektů, 

inženýrů a techniků činných ve výstavbě,

2. způsob a podmínky udělování autorizace,

3. vznik, pravomoc a působnost ČKA a ČKAIT,

4. podmínky pro výkon vybraných činností ve výstavbě v souladu 

s právem EU.

Pavilon Z, České Budějovice

A8000

Finalista ČCA 2022

Foto: Ondřej Bouška



Autorizace

▪ Autorizovanými osobami jsou dle § 3

a) autorizovaný architekt,

b) autorizovaný inženýr,

c) autorizovaný technik.

Knihovna IGI, Vratislavice

atakarchitekti

Finalista ČCA 2022

Foto: Tomáš Souček



Autorizace

▪ Definice činností je novelizována             

dle nových povolovacích procesů.

▪ Podstatná změna u 3 oborů 

autorizovaných architektů (§ 4 a § 17).

▪ Bez podstatné změny u 11 oborů (pozemní 

stavby, dopravní stavby…) autorizovaných 

inženýrů a techniků (§ 5).

▪ Doplňuje se, že podrobnosti o rozsahu 

působnosti v jednotlivých oborech stanoví 

vnitřní předpis vydaný ČKAIT.

▪ Upřesňuje se oprávnění zpracovat statiku, 

techniku prostředí staveb, geotechniku       

a požární bezpečnost staveb.

Palác elektrických podniků, Praha –

rekonstrukce a konverze

TaK Architects

Finalista ČCA 2022

Foto: KIVA



Autorizovaní architekti

▪ Obory:

▪ A.1 = architektura => autorizovaný architekt (2211 osob)

▪ A.2 = územní plánování => autorizovaný urbanista (150 osob)

▪ A.3 = krajinářská architektura => autorizovaný krajinářský architekt

(223 osob)

▪ A.0 = se všeobecnou působností (1789 osob)

Kulturní centrum - Pivovar Domažlice

Mepro

Cena MMR v ČCA 2022



Autorizovaní architekti

▪ Ruší se možnost udělovat autorizaci   

se všeobecnou působností, která 

opravňovala k výkonu všech 

vyjmenovaných činností               

(bývalý § 4 odst. 3).

▪ A.1 nebude moci vypracovávat územně 

plánovací dokumentaci (nově výlučně 

A.2).

▪ A.1, A.2 i A.3 budou moci nadále 

vypracovávat územní studie.

Hlídka na Stráži - Liška

Mjölk architekti

Finalista ČCA 2022

Foto: BoysPlayNice



Autorizovaní architekti
P. Oprávnění A.1 A.2 A.3

a) Vypracovávat územně plánovací dokumentaci

b) Vypracovávat územní studii

c) Vypracovávat dokumentaci pro povolení stavby s výjimkou staveb inženýrských, dokumentaci pro rámcové povolení, dokumentaci 

pro povolení změny využití území a vypracovávat architektonicko - stavební řešení v příslušné části dokumentace pro 

provádění stavby

d) Vypracovávat dokumentaci pro povolení záměru , jejímž předmětem je záměr krajinářské architektury, kterým se rozumí veřejné 

prostranství, veřejně prospěšné opatření, terénní úprava, hřbitov, zelená infrastruktura a související jednoduché stavby a vypracovávat 

architektonicko-stavební řešení v příslušné části dokumentace pro provádění záměru krajinářské architektury, včetně 

příslušné části územně plánovací dokumentace, a odborně vést provádění jednoduchých staveb nebo jejich změn řadících se mezi 

záměry krajinářské architektury v pozici stavbyvedoucího

e) Podílet se na vypracování dokumentace pro povolení inženýrských staveb , vypracovávané autorizovaným inženýrem, a to 

zejména v případě staveb, které jsou zvláštním předpisem, územním plánem nebo regulačním plánem územního plánování označeny za 

architektonicky nebo urbanisticky významné

f) Koordinovat vypracování projektové dokumentace

g) Provádět stavebně architektonické nebo urbanistické průzkumy

h) Vydávat odborná stanoviska, zpracovávat dokumentaci a posudky pro dílčí hodnocení vlivu staveb na životní prostředí, a to i pro účely 

řízení před státními orgány

i) Vypracovávat dokumentaci interiéru staveb

j) Provádět dozor projektanta nebo technický dozor stavebníka nad realizací stavby

k) Odborně vést provádění jednoduché stavby nebo její změny v pozici stavbyvedoucího

l) Provádět geodetická měření pro projektovou činnost a vytyčovací práce, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak

m) Zastupovat stavebníka, popř. navrhovatele na podkladě zmocnění v řízení podle stavebního zákona

n) Vykonávat v orgánech státní správy odborné funkce na úseku územního plánování nebo stavebního řádu, pokud zvláštní předpis 

nestanoví jinak



Přechodná ustanovení

▪ Osoby s autorizací se všeobecnou působností (A.0), udělenou 

před 1. 1. 2024, se považují za osoby autorizované v oborech 

architektura (A.1), územní plánování (A.2) a krajinářská architektura 

(A.3). Tyto osoby jsou povinny do 7 let předložit ČKA osvědčení                

o autorizaci a autorizační razítko k výměně za nová. Původní 

osvědčení a razítko pozbývají platnosti 2. 1. 2031.

▪ Osoby s autorizací v oboru architektura (A.1), udělenou před     

1. 1. 2024, se považují za osoby autorizované v oborech 

architektura (A.1) a územní plánování (A.2). Tyto osoby jsou povinny 

do 12 měsíců předložit ČKA osvědčení o autorizaci a autorizační 

razítko k výměně za nová. Původní osvědčení a razítko pozbývají 

platnosti 2. 1. 2025.



Další novinky

▪ O autorizaci lze žádat i elektronicky, nejen 

písemně (§ 7).

▪ Zvyšuje se maximální pokuta za disciplinární 

provinění z 50 na 300 tisíc Kč (§ 20).

▪ Dílčí zpřesnění, např. u odpovědnosti 

autorizovaných osob.

▪ Poznámka: Elektronické autorizační razítko 

lze jako alternativu otisku razítka 

a vlastnoručního podpisu používat               

od 1. 1. 2022 (§ 13 odst. 3 písm.).

▪ Elektronické razítko je zatím nutné pro 

vedení stavebního deníku v elektronické 

formě u veřejných zakázek v nadlimitním 

režimu.

Územní studie jižní části jezera Most

gogolák + grasse

Urbanistický projekt roku 2023



Výkon činností občany členských států

▪ Novela zákonem č. 152/2023 Sb. s účinností od 1. 7. 2023.

▪ Do legislativní zkratky „členský stát“ se přidávají státy, se kterými má 

ČR uzavřenu dohodu o vzájemném uznávání odborné kvalifikace 

architektů.

▪ K umožnění přístupu k vybrané činnosti se v ČR v souladu s právem 

Evropských společenství a dohodami o vzájemném uznávání odborné 

kvalifikace architektů uznávají diplomy, osvědčení a jiné doklady        

o dosažené kvalifikaci, jakož i odborná praxe (§ 30b odst. 1). 

▪ Při posouzení odborné kvalifikace a jiné způsobilosti se postupuje 

podle přílohy zákona (tj. uznávání odborné kvalifikace dle směrnice) 

nebo dohody o vzájemném uznávání odborné kvalifikace architektů

(§ 30d odst. 1).

▪ Zpřesněno, že hostující osoby mohou vykonávat činnosti v ČR pod 

označením autorizovaný architekt (§ 30c odst. 2).



Co se diskutuje

▪ Doplnění autorizovaného stavitele s Bc. vzděláním.

▪ Vymezení oprávnění inženýrů a techniků v zákoně.

▪ Řešení přesahů jednotlivých oborů (zejména inženýrů).

▪ Vztáhnout oprávnění vedení stavby v pozici stavbyvedoucího               

i na odstraňování staveb.

▪ Vyjasnění, že do doby praxe se nezapočítává praxe při studiu.

▪ Vypuštění výše poplatků (za autorizační zkoušku…) ze zákona.

▪ Prodloužení lhůty pro zahájení disciplinárního řízení.

▪ Úprava působnosti komor – rozšíření o tvorbu krajiny a vydávání 

dokladů k umožnění volného výkonu činnosti v EU.

▪ Prodloužení frekvence konání valné hromady a volebního období 

ČKA.



Děkuji za pozornost

Ing. arch. Josef Morkus, Ph.D.

vedoucí oddělení koncepčního a metodického

odbor územního plánování

Ministerstvo pro místní rozvoj

www.mmr.gov.cz


	Snímek 1: Autorizační zákon
	Snímek 2: Zákon č. 360/1992 Sb. 
	Snímek 3: Zákon č. 360/1992 Sb. 
	Snímek 4: Autorizace
	Snímek 5: Autorizace
	Snímek 6: Autorizovaní architekti
	Snímek 7: Autorizovaní architekti
	Snímek 8: Autorizovaní architekti
	Snímek 9: Přechodná ustanovení
	Snímek 10: Další novinky
	Snímek 11: Výkon činností občany členských států
	Snímek 12: Co se diskutuje
	Snímek 13: Děkuji za pozornost

